

CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA DE SALTINHO-SC

Av: Alfredo Jácomo Scopel, s/n — centro.

Cep: 89981-000 Saltinho – SC

PARECER N°. 001/2024

Em análise criteriosa, realizada em reunião no dia 29 de abril de 2024 pelo Conselho Municipal do Direitos da Pessoa Idosa de Saltinho - SC, manifestamos:

Parecer: FAVORÁVEL com relação a Prestação de Contas do Fundo Municipal da Pessoa Idosa do ano de 2023.

Resolve: APROVAR as Prestações de Contas referente à aplicação dos recursos financeiros do Fundo Municipal da Pessoa Idosa de Saltinho, SC, referente ao ano de 2023, ao Fundo Municipal. Ressalta-se que os valores gastos foram aplicados nas ações planejadas pelo CMPI através do Plano de Ação, visando a garantia dos direitos das pessoas idosas do município, bem como, prevenção de situações de risco.

Saltinho/SC, 29 de abril de 2024.

Verene Boschi Borga

Presidente do Conselho Municipal da Pessoa Idosa

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:

I – Representantes Governamentais:
 Representante da Secretaria Municipal de Saúde:

Titular - Titular: LUCIANE SCHIRMANN OLDIGES

Suplente - MARIZA BOITA

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular: JUSIENE DENISE LAUERMANN Suplente: VALDEVINO ANTUNES DE RAMOS

E) S J Vorene Regione



Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes:

Pegeane Brunetto
Titular: REGIANE BRUNETTO Suplente: NERLY F. GOMES DE O. GENERALLI

Representantes da Secretaria Municipal de Administração e Fazenda:

Titular: ELISAGELA SGANZERLA Suplente: JEAN P. DE FREITAS

II - DA ESFERA NÃO-GOVERNAMENTAL:

Representantes dos Clubes de Mães:

Marline F. B. Freitig Titular: ANGELA KUHN

Suplente: MARLENE FATIMA BERGMANN FREITAG

Representantes dos Grupos de Idosos:

Vorene TS. THORGA Titular: VERENE BOSCHI BORGA Suplente: ELENA ABATI CONSONI

Titular: TEREZINHA GARGUETTI PAGANI Suplente: DANIEL ARCANGELO ABATI

Representantes das Religiões:

Izain Magri Titular: IZAIR MAGRI

Suplente: NELI V. FARIAS DA SILVA

Saltinho - SC, 29 de abril de 2024.

Secretário de Assistência Social

J2avi

Varlens Vorono



ATA 04/2024

No dia vinte e 29 de abril de dois mil e vinte e quatro às 10:30 horas, nas dependências do Múltiplo uso, reuniram-se os membros do Conselho Municipal da Pessoa Idosa de Saltinho, secretário municipal de assistência social, Edimar Ribeiro para uma importante reunião, cuja pauta foi apresentação e análise das Prestações de Contas referente à aplicação dos recursos do Fundo da Pessoa Idosa ano 2023. Sendo aprovada pelos membros por unanimidade. Os participantes fizeram questionamentos pertinentes os quais foram justificados. Nada mais havendo a tratar, a Presidenta Verene Boschi Borga agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Para constar, eu, Edimar Ribeiro digitei a presente ata, que após lida e aprovada, pelos presentes.

Marlow F. B. Tswibg, Nevere 13, Baya, Toregi mar G. Regani, Izaar Magui.

Marlow F. B. Tswibg, Nevere 13, Baya, Toregi mar G. Regani, Izaar Magui.

,